
Allgemeiner Wärmetarif
Preisänderungsregelung -  Versorgungsgebiet Langballig

Preissystem für Wärmepreise 

Ab dem 01.01.2023 werden der Grundpreis, der Bereitstellungspreis und der Arbeitspreis automatisch jährlich nach den nach-
folgenden Bestimmungen und Formeln jeweils zum 1. Januar eines jeden Jahres an die Kosten- und Marktentwicklung an-
gepasst.

Der Grundpreis und der Bereitstellungspreis sind zu 50 % an den Investitionsgüterindex, zu 50 % an den Lohnindex gebunden.

Der Arbeitspreis ist zu 70 % an ein Kostenelement und zu 30 % an ein Marktelement gebunden. Das Kostenelement ist wiede-
rum zu 40 % an die Kostenentwicklung des eingesetzten Biomethans, zu 5 % an den Holzindex, zu 5 % an den Heizölindex, zu 
10 % an den Investitionsgüterindex und zu 10 % an den Lohnindex gebunden.

Hierbei bedeuten:
GP  =  Grundpreis (netto) der Preisänderungsklausel
GP0  =  Basis-Grundpreis in Höhe von 363,02 € (netto) pro Jahr
AP  =   Arbeitspreis (netto) der Preisänderungsklausel
AP0  =   Basis-Arbeitspreis (netto) in Höhe von 88,77 € (netto) pro MWh
B  =   Verhältnis des Einkaufspreises für Biomethan im Lieferjahr der Fernwärme zu dem Einkaufspreis für Biome-

than im Basisjahr 2020. 
H =  Holzpreisindex:  

Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, 61241-0004: Erzeugerpreisindex gewerblicher Produkte: Deutschland, 
Monate, Güterverzeichnis (GP2009 2-/3-/4-/5-/6-/9-Steller/ Sonderpositionen) 
Code: GP09-161023030: Holz in Form von Plättchen oder Schnitzeln aus Nadelholz. Für die Preisermittlung 
zum 1. Januar eines jeden Jahres wird der auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch gerundete Durch-
schnittswert verwendet, der sich aus den monatlichen Werten im Zeitraum Oktober zwei Jahre zuvor bis 
September im Jahr zuvor ergibt. 

H0 =   Basiswert des Holzpreisindex; dieser beträgt 62,09 (ausgehend vom Basisjahr 2015, d. h. 2015 = 100) und ist der 
Durchschnittswert aus den monatlichen Notierungen des Holzpreisindex im Zeitraum Oktober 2020 bis zum 
September 2021. 

HEL  =   Heizölindex:  
Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, 61241-0004: Erzeugerpreisindex gewerblicher Produkte: Deutschland, 
Monate, Güterverzeichnis (GP2009 2-/3-/4-/5-/6-/9-Steller/ Sonderpositionen) 
Code: GP09-1920260072: Heizöl, leicht, Abgabe an Verbraucher. Für die Preisermittlung zum 1. Januar eines je-
den Jahres wird der auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch gerundete Durchschnittswert verwendet, der 
sich aus den monatlichen Werten im Zeitraum Oktober zwei Jahre zuvor bis September im Jahr zuvor ergibt. 

HEL0  =   Basiswert des Heizölindex; dieser beträgt 106,21 (ausgehend vom Basisjahr 2015, d. h. 2015 = 100) und ist der 
Durchschnittswert aus den monatlichen Notierungen des Heizöindex im Zeitraum Oktober 2020 bis zum 
September 2021. 

I  =   Investitionsgüterindex: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, GENESIS-Online-Datenbank, Tabelle 61281-0004 
Index der Großhandelsverkaufspreise: Deutschland, Monate, Wirtschaftszweige (WZ2008: 3- bis 5-Steller), 
WZ08-46742, Großhandel mit Installationsbedarf für Gas, Wasser und Heizung; 
für die Preisermittlung zum 1. Januar eines jeden Jahres wird der auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch 
gerundete Durchschnittswert verwendet, der sich aus den monatlichen Werten im Zeitraum Oktober zwei 
Jahre zuvor bis September im Jahr zuvor ergibt.

I0  =   Basiswert des Investitionsgüterindex; 
dieser beträgt 119,51 (ausgehend vom Basisjahr 2015, d. h. 2015 = 100) und ist der Durchschnittswert aus den 
monatlichen Notierungen des Investitionsgüterindizes im Zeitraum Oktober 2020 bis September 2021.

Gültig ab 1. Januar 2023



L  =   Lohnindex: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, GENESIS-Online-Datenbank, Tabelle 62221-0002 (Indizes der 
Tarifverdienste, Wochenarbeitszeit: Deutschland, Quartale, Wirtschaftszweige), VST066 Index der tariflichen Mo-
natsverdienste ohne Sonderzahlungen, WZ08-D (Energieversorgung);  
für die Preisermittlung zum 1. Januar eines jeden Jahres wird der auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch ge-
rundete Durchschnittswert verwendet, der sich aus den quartalsweisen Werten im Zeitraum Oktober zwei Jahre 
zuvor bis September im Jahr zuvor ergibt.

L0  =   Basiswert des Lohnindex; 
dieser beträgt 101,33 (ausgehend vom Basisjahr 2020, d. h. 2020 = 100) und ist der Durchschnittswert aus den 
quartalsweisen Notierungen des Lohnindizes im Zeitraum Oktober 2020 bis September 2021.

ME  =   Marktelement: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, Verbraucherpreisindex für Deutschland, Wärmepreisindex; 
für die Preisermittlung zum 1. Januar eines jeden Jahres wird der auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch 
gerundete Durchschnittswert verwendet, der sich aus den monatlichen Werten im Zeitraum Oktober zwei Jahre 
zuvor bis September im Jahr zuvor ergibt. 
Der Wärmepreisindex wird vom Statistischen Bundesamt in der GENESIS-Online-Datenbank, Tabelle 61111-0006, 
Verwendungszwecke des Individualkonsums, Sonderpositionen, unter dem Code CC13-77 geführt. In dem Index 
wird die Entwicklung der Vollkosten für die Wärmeversorgung abgebildet. Vollkosten umfassen neben den rei-
nen Energiekosten im Großhandel u. a. auch die zusätzlichen Energiekostenbestandteile für Endverbraucher (z. 
B. Netzentgelte) und die Kosten für die Anlagentechnik vor Ort. Im Index werden jeweils anteilig die Kosten für 
die Versorgung über eine Gaszentralheizung, über eine Ölzentralheizung und über Fernwärme berücksichtigt. 

ME0  =   Basiswert des Marktelements; 
dieser beträgt 92,34 (ausgehend vom Basisjahr 2015, d. h. 2015 = 100) und ist der Durchschnittswert aus den 
monatlichen Notierungen des Marktelements im Zeitraum Oktober 2020 bis zum September 2021.


